[bookmark: _GoBack]关于征求《关于开展涉企“综合查一次”联合执法检查工作实施方案（征求意见稿）》意见建议的公示

现将《关于开展涉企“综合查一次”联合执法检查工作实施方案（征求意见稿）》全文公布，征求社会各界意见。有关意见建议，请于2023年11月24日前通过以下方式反馈到湖州市南浔区综合行政执法局法制科：

一、通信地址：湖州市南浔区南浔镇人瑞路601号南浔区综合行政执法局法制科（邮政编码：313009）;

二：公示时间：2023年11月16日-11月24日

三、电话（传真）：0572—3914257。

附件：关于开展涉企“综合查一次”联合执法检查工作实施方案（征求意见稿）

关于开展涉企“综合查一次”联合执法检查    工作实施方案(征求意见稿)

根据《湖州市人民政府办公室关于开展综合执法领域“综合查一次”联合执法检查的实施意见》（湖政办发〔2020〕10号）文件、《湖州市南浔区人民政府办公室关于开展跨部门、跨领域“综合查一次”联合执法检查工作实施方案》（浔政办发〔2020〕42号）要求，实现放管并重、放管结合，整合执法事项，最大限度减少执法扰企，进一步为企业成长营造宽容公平、公开透明的市场环境。经区综合执法指导办公室研究决定，特制订本实施方案。
1、 总体要求
聚焦执法监管中的盲点、企业生产经营的堵点、我区营商环境的热点问题，围绕统筹检查计划、统筹事项清单、统筹行政检查的“三统”要求，坚持问题导向、结果导向，集中高频检查部门深入推进“综合查一次”联合执法检查，精简检查事项清单，优化联合检查部门配置，有效减少部门重复执法检查的扰企问题，保障市场主体合法权益，不断优化我区营商环境和社会发展环境。
二、主要任务
（一）突出重点，优化涉企检查清单化管理
1.检查事项融合，精简涉企检查事项清单。
聚焦优化我区营商环境，建立全区受检企业名录库，由人力社保、市场监管、卫生健康、应急管理、生态环境、公安、消防等七大执法检查部门联合参与涉企检查，并结合执法检查实际需要，将高频、重点检查事项列入“综合查一次”事项清单，进一步优化涉企“综合查一次”事项清单。初步形成第一批涉企“综合查一次”事项部门清单检查事项共46项及镇街涉企检查事项共51项。
2.目标任务明确，整合涉企检查对象清单。
明确检查对象和检查主体，实现部门与镇街联动，破除层级壁垒，有效减少检查频次，真正建立统一、高效的涉企“综合查一次”检查制度。依托浙江省“大综合一体化”执法监管数字应用系统，整合全区受检企业、高频执法检查部门执法检查人员等信息，建立“综合查一次”涉企名录库、执法检查人员名录库，并建立动态调整机制。涉企联合检查部门、镇街将条线布置的执法检查日常检查、专项行动和“综合查一次”工作有机结合，统筹规划、合理调配，从而发挥检查最大效能。
（二）以属地镇街为着力点，科学统筹年度计划。
1.制定年度工作计划。以优化营商环境为任务目标，综合考量清单、精准执法事项、高频检查事项，分析研判企业风险，运用“执法+普法”方式，实施综合检查事项精准查、规范查、联合一次查。为更好统筹涉企联合检查，工作计划包含专项检查、日常检查、临时应急检查三块，以属地镇街为着力点，原则上每月不超过一次涉企“综合查一次”检查。牵头部门在制定计划前需与属地镇街周知，结合工作实际，                                                                                                                                                                                                                                                                                             将镇街检查计划与本部门计划进行整合，形成年度“综合查一次”工作计划表（除条线单独部署、群众社会举报、突发事件等临时检查外），并将工作计划于上一年12月底前报区综合执法指导办公室备案，抄送联合检查部门和属地镇街。如遇个别部门计划调整，及时向区综合执法指导办公室说明。各镇街尽可能降低单条线的检查频次（建议镇街单条线的检查频次在上一年度基础上降低不少于30%），在报送年度工作计划时要将行政指导或者管理类的推广业务工作与行政检查加以区分，并在计划表中进行备注说明。依据检查对象信用评定、投诉举报和日常监督检查情况，将检查对象划分为信任对象、一般监管对象和重点监管对象等不同等级，对应不同的等级，分别确定“综合查一次”年度执法检查比例和频次，既要防止检查过多和执法扰企，又要克服人员不均、复查时限要求不同、检查时长不一等问题。
2.协调联合检查事宜。一是强化沟通协作，实时发布检查任务。依据年度工作计划、事项清单、涉企检查任务表，明确联合检查各要素，牵头部门在检查任务信息发起前的5个工作日内及时报送区综合指导办，函告参与部门、属地镇街，严格按照时间节点联合开展“综合查一次”。牵头部门做好联合检查前期筹备工作，明确参与部门、检查内容、检查时间、检查路线和后勤保障相关事项。二是确定检查对象。根据工作方案，原则上，在同一年度内对同一企业不重复抽查，上级执法部门在同一年度内已抽查的企业，下级执法部门在抽查时应当予以排除。对直接涉及公共安全和人民群众生命健康等的特殊行业、重点领域，依法依规实行全覆盖的重点监管。三是统筹联合检查人员，集中同步上门。抽查企业确定后，牵头部门根据检查工作任务量，汇总涉企检查人员名单，形成“综合查一次”联合检查组，将相关联合检查要求再次明确并告知各检查人员，确保联合检查的同步性、一致性、有效性。
（三）规范行政执法检查，促进公正文明执法。
1.规范有序同频检查。赴企现场检查前，由牵头部门对检查部门的参与情况及时掌握，确保多部门集中检查。执法人员尽量做到持码入企检查，向当事人“亮码”。当事人可通过浙里办扫码，了解此次检查任务的任务名称、制定日期、执法部门、执法事项等信息，依法保障群众知情权和监督权。同时，执法检查人员在检查过程中，要严格按照法律法规的规定，依法查看现场、查阅比对被抽查对象的台账和有关资料，依法向当事人、知情人调查取证，填写检查记录单，由被检查单位和检查人员签字确认。对检查中发现的有关问题和违法线索，按法定程序依法予以处理，并结合“执法+普法”方式，向企业发放问题清单，便于及时整改。检查部门可用本部门专业检查表单，也可用区综合指导办制发的《通用问题清单》。在涉企检查过程中，由牵头部门实时掌握参与部门的检查进度，确保检查时间基本同步，防止检查时间过分冗长，影响企业生产经营。
2.及时跟踪涉企检查相关问题。执法检查部门对检查中发现的违法行为，按照“谁主管、谁负责”原则，落实下一步调查与处理，依法做出是否予以行政处罚、移送其他行政机关、移送司法机关等决定，并负责将处理结果进行公示。对责令整改的事项，由下发通知部门负责督促整改落实到位，并进行复查，对复查的工作安排由检查部门及时与区综合指导办进行沟通。由区综合指导办协调并将该次复查的任务安排入下一次涉企“综合查一次”联合检查任务中，从而大幅减少因部门复查时限不一，造成重复扰企的情况。
（四）助企信用修复，重塑企业活力。
信用修复制度作为社会信用体系建设的一个重要机制，是完善守信联合激励和失信联合惩戒机制的重要环节，也是失信主体退出惩戒措施的制度保障。为深化“放管服”改革，优化营商环境，加强对列入异常名录、受到行政处罚、严重违法失信名单的经营主体的提醒和引导，鼓励失信主体积极纠正失信行为，及时消除不良影响。规范信用修复行为，简化工作流程，积极推进信用修复程序化便利化，缩短企业信用修复申请审核时间，让企业少跑腿、少费心、少等待，对符合修复条件的企业及时办理信用修复。
三、组织保障
（一）强化组织领导，夯实工作任务。为落实涉企“综合查一次”联合执法检查工作，成立南浔区涉企“综合查一次”工作领导小组（附件1），区综合执法指导办公室要切实发挥办公室牵头抓总作用，建立工作机制，定期会商，加强沟通，统筹推进涉企“综合查一次”工作；各部门要强化责任，提升“综合查一次”服务效能，要强化统筹协调，加大组织实施力度，协同推进，实现有机融合；各镇街要统一思想，要主动作为，增强工作联动，打好涉企“监管＋执法”的组合拳，充分发挥镇街执法队的作用，从而形成权责明晰、齐抓共管的工作格局。
（二）加强协作配合，跟进督查考核。各部门要充分认识涉企“综合查一次”重要意义，既要抓部署、抓规范，又要抓协调、抓落实。设立联络员制度，成员单位要明确1名分管领导和1名涉企“综合查一次”专职联络员。各牵头部门要加强与相关行业主管部门协调联系，相关行业主管部门要加强与属地镇街的条线指导，形成区级部门与镇街信息互通，破除观念壁垒，集约行政执法资源，优化行政检查方式，有效降低扰企频次。区综合执法指导办公室要建立季度、半年度工作通报制度，督促牵头部门、联合部门、镇街全面落实涉企“综合查一次”年度工作计划安排。相关工作指标将纳入区综合执法指导办公室对部门、镇街的考核。加强对行政执法检查的监督，对“随意检查、任性检查”等行政执法检查行为，区综合执法指导办公室将向涉事相关部门、属地镇街制发“五书一函”，提出工作建议，并移交纪检监察部门；各镇（街）纪委监察部门要做好属地镇街涉企检查规范化、廉洁性的督导，对党员和干部违法违纪的行为给予约谈，情节严重的按规定予以处理。
（三）优化营商环境，宣传优秀案例。区综合执法指导办公室做好优化营商环境的引导，加强执法检查人员的业务素养和工作交流，提高执法监管能力。各部门要群策群力，充分运用“执法+普法”、涉企信用修复等多种方式，要总结典型经验，完善监管机制、创新方式方法、补齐短板漏洞，及时总结涉企“综合查一次”工作典型经验做法，加强宣传和案例复制推广，不断扩大改革成效。

附件：1.南浔区涉企“综合查一次”工作领导小组
2.南浔区部门涉企“综合查一次”事项清单（总表）
       3.南浔区部门涉企“综合查一次”事项清单（分表）
      4、南浔区镇街涉企检查事项清单

                                      南浔区综合执法指导办公室
                                       2023年11月20日

附件1.
南浔区涉企“综合查一次”工作      领导小组名单

组  长：张震凯
副组长：冯  强 （区综合执法指导办）
成  员：马  烽（区委编办）
郑  斌（区档案馆）
嵇韡宏（区发改经信局）
俞建华（区教育局）
诸晓飞（区科技局）
陈炳龙（区民政局）
马小红（区司法局）
詹家峰（区财政局）
徐  辉（区人社局）
钱云飞（区住建局）
陈  伟（区交通局）
郑祥洪（区水利局）
潘仲星（区农业农村局）
张华飞（区商务局）
徐铁成（区文广旅体局）
程  萍（区卫健局）
许益斌（区应急管理局）
李  刚（区退役军人事务局）
王  东（区审计局）
黄惠良（区市场监管局）
胡冰健（区综合执法局）
宋  琰（区统计局）
郑林方（区医保局）
吴国华（区公安分局）
宋海滨（区自然资源和规划分局）
徐灵捷（区生态环境分局）
施建良（区税务局）
钱无畏（区消防大队）
宋美琴（区政务办）
杨宇波（区大数据服务中心）
钱  勇（区邮政管理局）
沈建新（高新区）
张康康（练市镇）
尹建峰（双林镇）
薛  景（菱湖镇）
倪春翔（和孚镇）
钱月华（善琏镇）
张  斌（千金镇）
郭志辉（石淙镇）
陈  建（旧馆街道）
闵  琦（东迁街道）
1

	附件2.
南浔区部门涉企“综合查一次”事项清单（总表）

	序号
	部门
	检查频次
	检查事项数
	必查事项数
	高频检查事项数
	重点检查事项数
	备注

	1
	区人社局
	1年1次
	7
	7
	7
	7

	2
	市生态环境局南浔分局
	1年1次
	1
	/
	1
	1
	含8项检查内容，大项是必查项，其中小项非必查项，只要大项覆盖即可

	3
	区卫健局
	1年1次
	2
	2
	2
	2

	4
	区消防救援大队
	一年内不超过两次（不含监督复查）；存在信用监管等特殊情形的，检查次数和间隔不限。
	2
	1
	1
	1

	5
	区应急管理局
	1年1次
	1
	/
	1
	1
	含10项检查内容

	6
	区市场监管局
	双随机事项1年1次；其他事项不少于1次/年
	16
	1
	1
	1

	7
	湖州市公安局南浔分局
	1年1次
	1

	总计
	30
	11
	13
	13

	附件3.
南浔区部门涉企“综合查一次”事项清单（分表）

	序号
	部门
	检查事项编码
	检查事项内容
	检查频次（次/年）
	是否属于必查事项（是/否）
	是否属于高频检查事项（是/否）
	是否属于重点检查事项（是/否）
	备注

	1
	区人社局
	RS01
	对用人单位规章制度的监督检查
	1年1次
	是
	是
	是

	2
	区人社局
	RS03
	对用人单位遵守工时和休假制度情况
	1年1次
	是
	是
	是

	3
	区人社局
	RS04
	用人单位执行禁止使用童工规定的
	1年1次
	是
	是
	是

	4
	区人社局
	RS05
	用人单位执行女职工和未成年工特殊劳动保护规定
	1年1次
	是
	是
	是

	5
	区人社局
	RS06
	用人单位违反工资支付规定和最低工资规定的监管
	1年1次
	是
	是
	是

	6
	区人社局
	RS07
	对用人单位违反社会保险参保有关规定的监督
	1年1次
	是
	是
	是

	7
	区人社局
	RS19
	对用人单位遵守劳动合同订立和解除有关规定的监督
	1年1次
	是
	是
	是

	8
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对水污染防治事项的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	9
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对大气污染防治事项的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	10
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对固废污染防治事项的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	11
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对噪声污染防治事项的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	12
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对排污单位违法使用排污许可证的行政检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	13
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	双随机通用事项检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	14
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对建设项目环境影响报告书（表）编制的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	15
	湖州市生态环境局南浔分局
	HB01
	对自动监控设备设施的检查
	1年1次
	否
	否
	是
	属于HB01.污染源日常环境监督管理的大项

	16
	区卫健局
	E22
	重点行业职业卫生监督检查
	1年1次
	是
	是
	是

	17
	区卫健局
	E23
	一般行业职业卫生监督检查
	1年1次
	是
	是
	是

	18
	区消防救援大队
	XF01
	对单位履行法定消防安全职责情况的检查
	一年内不超过两次（不含监督复查）；存在信用监管等特殊情形的，检查次数和间隔不限。
	是
	是
	是
	各级消防救援机构可综合考虑监管对象履行消防安全职责、消防安全风险、消防安全信用等因素，对监管对象抽中率实行浮动管理。对同一监管对象抽查频次一年内不超过两次（不含监督复查），抽查时间间隔至少六个月。存在信用监管等特殊情形的，检查次数和间隔不限。

	19
	区消防救援大队
	XF02
	对使用领域消防产品质量的监督抽查
	一年内不超过两次（不含监督复查）；存在信用监管等特殊情形的，检查次数和间隔不限。
	否
	否
	否
	各级消防救援机构可综合考虑监管对象履行消防安全职责、消防安全风险、消防安全信用等因素，对监管对象抽中率实行浮动管理。对同一监管对象抽查频次一年内不超过两次（不含监督复查），抽查时间间隔至少六个月。存在信用监管等特殊情形的，检查次数和间隔不限。

	20
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	从业人员安全生产教育培训监管
	1年1次
	否
	是
	是

	21
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	特种作业人员培训取证监管
	1年1次
	否
	是
	是

	22
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	在有较大危险因素的场所和有关设施、设备上设置安全警示标志监管
	1年1次
	否
	是
	是

	23
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	安全设备安装、使用、报废监管
	1年1次
	否
	是
	是

	24
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	安全设备维护、保养、检测监管
	1年1次
	否
	是
	是

	25
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	生产经营场所和员工宿舍安全出口符合疏散要求，禁止锁闭、封堵监管
	1年1次
	否
	是
	是

	26
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	安全管理协议和发包方统一协调管理监管
	1年1次
	否
	是
	是

	27
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	对其它一般工贸企业特种作业人员证书真实性的行政检查
	1年1次
	否
	是
	是

	28
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	两个以上生产经营单位在同一作业区域内进行生产经营活动安全生产管理协议签订情况
	1年1次
	否
	是
	是

	29
	区应急管理局
	AJ01.安全生产监督检查综合事项
	对生产经营单位对事故隐患进行排查治理情况的行政检查
	1年1次
	否
	是
	是

	30
	区市场监管局
	A221
	A221.食品生产监督检查（含特殊食品）
	1年1次
	否
	否
	否
	全区食品生产企业58家，其中有几家为规上企业

	31
	区市场监管局
	A63
	A63.特种设备使用单位监督检查
	1年1次
	否
	否
	否
	全区特种设备使用单位总数的6%

	32
	区市场监管局
	A116
	A116.认证活动和认证结果检查（强制性产品获证组织监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	33
	区市场监管局
	A118
	A118.认证活动和认证结果检查（有机产品监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	34
	区市场监管局
	A224
	A224.对质量管理体系认证活动监督检查
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	35
	区市场监管局
	A72
	A72.认证活动和认证结果检查（认证证书、标志监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	36
	区市场监管局
	A165
	A165.计量监督检查（能效标识计量专项监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级要求，由本部门制定检查任务

	37
	区市场监管局
	A166
	A166.计量监督检查（水效标识计量专项监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	38
	区市场监管局
	A54
	A54.产品质量监督抽查
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级要求，由本部门制定检查任务

	39
	区市场监管局
	A55
	A55.工业产品生产许可证产品生产企业检查
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级要求，由本部门制定检查任务

	40
	区市场监管局
	A64
	A64.计量监督检查（在用计量器具监督检查）
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级要求，由本部门制定检查任务

	41
	区市场监管局
	A67
	A67.计量监督检查（定量包装商品净含量计量监督专项抽查）
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级要求，由本部门制定检查任务

	42
	区市场监管局
	A74
	A74.获证产品有效性抽查
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	43
	区市场监管局
	A75
	A75.免予办理强制性产品后续监管
	1年1次
	否
	否
	否
	省局统一制定计划，根据上级抽查计划要求开展

	44
	区市场监管局
	A121
	A121.餐饮服务监督检查（>50平方米社会餐饮服务提供者、机关企事业单位食堂、工地食堂）
	1年1次
	否
	否
	否
	根据上级抽查计划要求开展

	45
	区市场监管局
	330672001000
	对化妆品经营企业的行政检查
	不少于1次/年
	是
	是
	是

	46
	湖州市公安局南浔分局
	D01
	易制毒化学品购销、运输监督检查
	1年1次
	否
	否
	否

1